- 1 -

关于南海区 2019 年上半年除“四害”效果

评价情况的通报

各镇（街道）爱卫办：

为推动各镇街做好国家卫生城市（镇）巩固工作，提高“四

害”防制水平，预防相关传染病的发生与流行，区爱卫办委托南

海区有害生物防制行业协会于 2019 年 5 月 21 日至 5 月 30 日，

对全区 7 个镇（街道）开展了 2019 年上半年除“四害”效果评

价检查，现将检查情况反馈如下：

一、检查概况

本次检查聘请了三位市级病媒生物防制专家和六名工作人

员分成三组，按照 2012 年版国家标准《病媒生物密度控制水平》

对各镇的餐饮企业、工地、学校、市场、医院及居民小区等单位

开展除“四害”效果评估检查。每个镇（街道）检查一间机关事

业单位、一个农贸市场、一间大型企业、两间大中型酒店、三个

居民小区（包括有物业和无物业小区）、20 户居民住户、50 个下

水道沙井、两个自然村、一个在建工地、一间学校、一间医院等

项目开展抽查工作。抽查的在建工地必须是我区在建工地蚊媒监

测项目内的在建工地；居民区检查外环境鼠迹、蚊幼虫孳生地及

主动公开 南爱卫办函〔2019〕13 号

- 2 -

抽查 50 个下水道沙井；学校主要抽查中、小学为主，重点检查

配备食堂和学生宿舍等方面进行现场检查和考核评价。

从检查情况发现，各个镇（街道）都较为重视除“四害”的

防控工作，基本有开展除“四害”的宣传和灭杀工作。本次检查

的物业居民小区和酒店企业大部分有聘请专业的消杀队伍进行

“四害”消杀，但聘请的消杀企业只有小部分在区备案，检查的

事业单位和企业厨房两防设施不足；检查的在建工地大部分是自

行买药消杀，只有小部分的在建工地是聘请了消杀企业开展消杀

工作。

二、各镇（街道）情况反馈

桂城街道：本次检查达到国家 B 级标准。检查南海外国语学

校除四害防制效果较好；昆岗翠庭工地虽有聘请专业消杀队伍进

行“四害”灭杀，但没有在区爱卫办备案且防制效果不显著，负

二层积水多，沉池多处蚊虫孳生，成蚊多；平洲医院、玉兰村、

怡翠馨园小区；平北、西约社区均有聘请专业消杀队伍进行“四

害”灭杀，其中平洲医院院内绿化托盘积水生蚊，成蚊多；部分

灭鼠屋安装不规范，没有固定；部分下水道入水口防蚊设施不全，

没有投放灭蚊幼药物或药包陈旧，防制效果不到位；玉兰村防制

效果到位，但小型积水要勤清理；怡翠馨园绿化保洁一般，下水

道成蟑密度较高；平北社区房前屋后杂物较多，要及时清理；西

约社区太阳伞底托积水生蚊；新天地市场正在改建中，等待设施

完善；卫健局饭堂窗口要加装防蝇纱窗；新湖酒店和迎宾馆均有

聘请专业消杀队伍进行“四害”灭杀，但没有在区爱卫办备案，

- 3 -

新湖酒店厨房卫生较差，成蝇密度较高；迎宾馆卫生较好，但天

花板有鼠路一条。

九江镇：本次检查达到国家 B 级标准。城区有开展病媒生物

防制工作，蚊媒传染病防控宣传工作落实到位，但检查中也发现

了较多的问题如：高逸华俊和阳光海岸花园均属于自行买药消

杀，小区蟑密度较高，下水井可见活蟑；其中阳光海岸花园下水

道多积水，易积水生蚊，物业管理处多鼠迹；东园要加强积水清

理；南方电网工地虽有聘请专业的“四害”消杀队伍进行消杀，

防制效果一般，现场小型阳性积水较多，苍蝇密度较高；九江医

院院内发现有阳性小积水；灭鼠屋标识不明显，部分鼠谷外露；

中药房门缝过大，需加装防鼠挡板，鼠谷投放不合理；上西村村

内灭鼠屋安装不足，部分灭鼠屋荒废；南方村属于自行买药消杀，

村内灭鼠屋没有警示标识，安装不规范，没有投放鼠药；儒林一

小有聘请专业的“四害”消杀队伍进行消杀，下水道发现蟑迹，

学校职工饭堂两防设施要加强；高逸华俊和阳光海岸花园均属于

自行买药消杀，小区蟑密度较高，下水井可见活蟑；其中阳光海

岸花园下水道多积水，易积水生蚊，物业管理处多鼠迹；九江政

府停车场灭鼠屋要及时补鼠谷，饭堂空调管口要封实，杂物间可

见活蟑；尖沙咀酒店电工物品放置房发现陈旧鼠粪，刺身房窗口

要及时关闭；雍景明珠大酒店水生植物要勤换水，防止积水生蚊；

广东雄塑科技实业有限公司所聘请的消杀队伍并没有在区爱卫

办备案，防制效果一般，饭堂周边杂物多，两防设施不足，可见

活蝇，鼠迹多；厂内绿化带多鼠洞。

- 4 -

西樵镇：本次检查达到国家 A 级标准。检查发现樵生市场保

洁较好，熟食店两防设施没有及时关闭；西樵医院虽有聘请专业

的消杀公司，但防制效果一般，饭堂周边环境较乱，杂物堆积较

多，饭堂和中药房均发现鼠迹；樵悦名居工地聘请专业的“四害”

消杀队伍，但工地存在蚊孳生地；爱国村内没有发现安装灭鼠屋；

西樵第五小学要加强防鼠设施；碧玉新村、樵花明珠和西樵世冠

府邸均有聘请专业的消杀公司进行消杀，但樵花明珠和西樵世冠

府邸所聘请的公司均没有在爱卫办备案，其中碧玉新村垃圾外

露，鼠密度较高，下水道没有吊放药包；西樵世冠府邸防制效果

较差，聘请的公司不专业，鼠密度较高；樵花明珠卫生保洁较好，

但灭鼠屋设置不规范；新润城大酒店和金泉大酒店所聘请的消杀

队伍均没有在区爱卫办备案；其中金泉大酒店大堂绿色植物花盘

有阳性小积水，熟食间门窗要及时关闭，窗口需要加装挡板，点

心间蟑密度高。

丹灶镇：本次检查达到国家 A 级标准。此次检查的居民区发

现和丰明苑和兰苑小区均没有聘请专业的“四害”消杀队伍进行

消杀，自行买药消杀，保洁力度较大；兰苑小区灭鼠屋安装不规

范；凯欣名苑虽有聘请专业的“四害”消杀队伍进行消杀，但没

有在区爱卫办备案，要加强消杀力度，绿化带保洁力度较差；丹

灶行政服务中心饭堂外围卫生一般，发现有阳性小积水；鼠迹较

多；鸿发市场环境卫生良好，家禽档下水道挡板口过大，建议缩

少；聚豪美食、竹溪酒店均有聘请专业的消杀公司，但聚豪美食

厨房在建电梯有积水，易积水生蚊；竹溪酒店厨房蟑密度较高；

- 5 -

丹灶中学虽有聘请专业的消杀队伍进行消杀，但没有在区爱卫办

备案。

狮山镇：本次检查达到国家 A 级标准。此次检查的两家酒店

（维也纳酒店和汇利假日酒店）均有聘请专业消杀队伍进行“四

害”灭杀，但维也纳酒店所聘请的消杀公司并没有在区爱卫办备

案，巫山纸包鱼卫生保洁一般，鼠谷裸投；汇利假日酒店大堂水

生植物花盘有积水，餐厅有蟑迹；润和市场卫生保洁一般，档口

下杂物较多，志宏花卉店水生植物积水生蚊；官窑社区管理处所

聘请的灭鼠公司并没有在区爱卫办备案，饭堂的卫生死角要及时

清理；佛山市南海中美玩具厂生活区厨房的两防设施不足；联表

村积水有沙虫；广佛世界嘉朗名苑卫生保洁较好。

大沥镇：有开展病媒生物防制工作，蚊媒传染病防控宣传

工作落实到位，本次检查达到国家 B 级标准。但检查中也发现

了较多的问题如：此次检查发现许海中学校内保洁较好，但要

加大灭鼠力度，存在投药不规范的现象；雅居乐御景豪庭小区

虽有聘请专业消杀队伍进行“四害”灭杀，但没有在区爱卫办

备案；伟业华誉豪庭小区属于自行买药消杀，防制效果不佳，

药物使用不规范，消杀人员无从业人员上岗证；国华新都工地

所聘请专业的消杀队没有在区爱卫办备案，员工自行购买敌敌

畏进行喷杀，饭堂外围鼠迹严重；钟边社区存在投药不规范，

鼠谷裸投现象；南海区第五人民医院饭堂鼠迹多，三防设施虚

设；虽有安装灭鼠屋但部分灭鼠屋存在无鼠谷的情况；城南市

场卫生一般，售卖台下多垃圾、鼠迹；金茂酒店、金雅轩酒店、

- 6 -

考迈托公司和大沥镇政府均有聘请专业的消杀队伍进行“四害”

喷杀，但金雅轩酒店所聘请的队伍并没有在区爱卫办备案，厨

房洗消间部分两防设施不足，未安装防蝇纱窗；考迈托公司饭

堂纱窗破损末及时维修；大沥镇政府厨房窗口末加装防蝇纱窗。

里水镇：本次检查达到国家 A 级标准。此次检查发现星御

广场、里水第一城小区和里水农行宿舍均没有聘请专业的“四

害”消杀队伍，两防设施不足，星御广场三楼下水道堵塞严重，

积水生蚊，小区内没有安装灭鼠屋，绿化带多鼠洞，小区进电

梯大厅位置摆放垃圾桶设置不科学；里水第一城别墅区杂物堆

积较多，积水较多，有阳性孳生地，绿化带多生活垃圾，小区

要加强“四害”消杀；里水农行宿舍小区无物业管理，多积水，

易滋生蚊虫，绿化中多鼠洞；垃圾堆放处鼠洞较多，苍蝇密度

较高；里水中心小学下水道要吊药包；淼福猪肚鸡卫生环境较

好，虽有聘请专业的“四害”消杀队伍，但没有在爱卫办备案，

而且厨房鼠药投放不规范，药物使用不明确；新天地市场卫生

环境较好。

三、整改要求与建议

（一）镇街政府加强与区直相关职能部门联系，特别是区住

建部门加强合作，形成合力，共同做好建筑工地等“四害”侵害

高发区的防制工作，要求工地聘请具有资质的除“四害”专业公

司进行灭杀；

（二）对汽车站、厂企、中小学校等有设立职工（学生）饭

堂的单位，加强监督管理和宣传教育，完善防鼠防蝇的硬件设施，

- 7 -

科学开展除“四害”，从而达到防制效果；

（三）执行省政府文件要求，购买除“四害”服务时，必须

聘请已在南海区爱卫办备案的有害生物防制企业，确保除“四害”

工作达到国家标准。同时镇（街道）爱卫办应督促属地有害生物

防制企业及时到区爱卫办备案并申请服务资质。

佛山市南海区爱国卫生运动委员会办公室

2019 年 6 月 3 日

（联系人：郑永琪，联系电话：86332935）

	一、检查概况
	二、各镇（街道）情况反馈
	三、整改要求与建议